Дело № 1-37/2024

64RS0018-01-2024-000466-58

Приговор

Именем Российской Федерации

06 июня 2024 года г. Красный Кут

Краснокутский районный суд Саратовской области в составе:

председательствующего судьи Ходжаян Н.В.

при ведении протокола судебного заседания, помощником судьи Антонян Е.А., 

с участием государственного обвинителя, Шутова Г.Д..,

защитника подсудимого адвоката Ванюкова А.С., представившего удостоверение № и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ,

подсудимого ФИО3,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении: 

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, имеющего среднее образование, разведенного, не работающего, судимого: Краснокутским районным судом Саратовской области по делу №1-91/2021 от 29.09.2021 года по ч. 1 ст. 157 УК РФ, на срок три месяца лишения свободы с отбыванием наказания в колонии-поселении. 28.01.2022 года, освобожден из ФКУ КП №11 по Саратовской области, в связи с отбытием наказания,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст. 157 УК РФ,

установил:

ФИО3 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно при следующих обстоятельствах.

Согласно заочному решению Краснокутского районного суда Саратовской области по делу №2-386/2019 от 18.06.2019 года, суд решил: взыскать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода до их совершеннолетия. Заочное решение Краснокутского районного суда Саратовской области по делу №2-386/2019 от 18.06.2019 года, вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ.

11.05.2023 года в Краснокутском РОСП ГУФССП России по 

<

адрес>, вынесено постановление о возбуждении исполнительного производства №-ИП, в котором должнику предлагалось немедленно исполнить требования, содержащиеся в исполнительном документе. Копия постановления о возбуждении исполнительного производства была вручена должнику ФИО3 под роспись. Однако последний в добровольном порядке алименты не оплачивал, за что постановлением о назначении административного наказания от 27.09.2023 года выданным мировым судьей судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области, ФИО3 был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и подвергнут административному наказанию в виде обязательных работ на срок 60 часов, данное постановление суда вступило в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, в установленный законом срок, обжаловано не было, исполнительное производство об административном правонарушении в отношении ФИО3 возбуждено ДД.ММ.ГГГГ, административное наказание в виде обязательных работ ФИО3 не отбыл.

После вступления в законную силу постановления мирового судьи судебного участка №2 Краснокутского района Саратовской области и выписки из ГУЗ СО «Краснокутской районной больницы», а именно: в период времени с 17.10.2023 года, у ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрированного по адресу: 

<

адрес>, находясь на территории 

<

адрес>, а именно по адресу: 

<

адрес>, будучи лицом, подвергнутым административному наказанию за неуплату родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств в размере установленном судом, возник преступный умысел, направленный на неуплату алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а именно:

- за период с 17.10.2023 года по 31.10.2023 года в размере 10 683 рублей 06 копеек, (с учетом уплаченных им в октябре 2023 года, денежных средств в размере 1 225 рублей) не уплачивал в период с 01.11.2023 года по 31.12.2023 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.01.2024 года по 13.03.2024 года за октябре 2023 года в размере 10 683 рублей 06 копеек.

- за период с 01.11.2023 года по 30.11.2023 года в размере 24 461 рублей, не уплачивал в период с 01.12.2023 года по 31.01.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.02.2024 года по 13.03.2024 года за ноябрь 2023 года в размере 24 461 рублей.

- за период с 01.12.2023 года по 31.12.2023 года в размере 34 605 рублей, не уплачивал в период с 01.01.2024 года по 29.02.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.03.2024 года по 13.03.2024 года за декабрь 2023 года в размере 34 605 рублей.

Долг ФИО3 по алиментам в пользу ФИО9 на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 17.10.2023 года по 31.12.2023 года, составляет 69 749 рублей 06 копеек, общая задолженность по алиментам за период с 18.06.2019 года по 10.03.2024 года составляет 1 164 459 рублей 77 копеек, которая до настоящего времени не погашена.

В судебном заседании ФИО3 свою вину, в неуплате родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, он признает полностью, в содеянном раскаивается. От показаний отказался, воспользовался правом предусмотренной ст. 51 Конституции.

Вина ФИО3 в инкриминируемом преступлении подтверждается следующими доказательствами:

Оглашенными в соответствии со ст. 276 УПК РФ, показаниями подозреваемого ФИО3 согласно которым: с августа 2023 года по настоящее время, он подрабатывает «бойщиком скота» на территории 

<

адрес>, работает он один раз в неделю, за указанную работу он получает денежные средства примерно около 1 000 рублей в день, из указанных средств алименты он выплачивал один раз, в октябре 2023 года. Ранее, он проживал в гражданском браке с 

<

данные изъяты>, в период проживания у них родились дети: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ рождения, в свидетельстве о рождении детей в графе «отец» указанны его данные. Спустя какое-то время 

<

данные изъяты> года рождения, умерла, а он был лишен родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей 

<

данные изъяты>, а также обязан ежемесячно выплачивать алименты на их содержание в размере 1/3 части заработной платы. Ему известно, что в Краснокутском РОСП в отношении него было возбужденно исполнительное производство о взыскании с него алиментов на содержание ФИО10 года рождения и ФИО11 года рождения, копию постановления о возбуждение исполнительного производства, получал лично. В связи с неуплатой алиментов, в сентябре 2023 году, точную дату он не помнит, он был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ему было назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. О том, что ему необходимо отбывать административное наказание в виде обязательных работ ему достоверно известно, наказание в настоящее время им не отбыто. Алименты на содержание несовершеннолетних детей, ФИО12 года рождения и ФИО13 года рождения, за период с 17.10.2023 года по 31.12.2023 года, он выплачивал один раз в октябре 2023 года примерно около 1 000 рублей, больше алименты он не выплачивал, так как, все заработные им средства он израсходовал на собственные нужды, также в указанный период, он не обращался к третьем лицам, с просьбой уплатить за него алименты. Подарки детям он не делает, письменные принадлежности, вещи или лекарства он не передавал, воспитанием не занимается, с детьми не общается, детей не навещает, в гости не приглашает, совместно с ними не проживает, продукты питания не покупает, материально не помогает, здоровьем, физическим и психологическим развитием детей не интересуется. Добавляет, что никаких устных или письменных договоренностей между ним и ФИО9 об оказании какой-либо иной помощи взамен уплаты алиментов, нет. Ему известно, что у него образовалась задолженность по алиментам, так как задолженность начисляется ему по среднероссийской заработной плате, в связи с тем, что официально он нигде не работает. Свою вину, в неуплате родителем без уважительных причин в нарушении решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, он признает полностью, в содеянном раскаивается, обязуется впредь платить алименты, официально трудоустроиться и сообщить судебному приставу-исполнителю о своем трудоустройстве (л.д. 80-82).

Показания законного представителя потерпевших ФИО9 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ: согласно которых, он зарегистрирован и проживает по адресу: 

<

адрес>, совместно со своей семьей и подопечными ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приходится ему родным братом. Ранее ФИО3 сожительствовал с 

<

данные изъяты>, в период проживания у них появились несовершеннолетние дети: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в свидетельстве о рождении детей в графе «отец» указаны данные ФИО3 Спустя какое-то время, его сожительница 

<

данные изъяты> скончалась, несовершеннолетние дети остались проживать с ФИО3 Далее, его брат ФИО3 начал вести аморальный образ жизни, злоупотреблять спиртными напитками. В связи с этим, согласно заочному решению Краснокутского районного суда 

<

адрес> от ДД.ММ.ГГГГ, его брат ФИО3 был лишен родительских прав в отношении своих несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, а также обязан ежемесячно выплачивать алименты в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода до их совершеннолетия. В связи с тем, что ФИО3 был лишен родительских прав, несовершеннолетние дети: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на основании постановления от ДД.ММ.ГГГГ № и постановления от ДД.ММ.ГГГГ №, были переданы ему под опеку. Ему достоверна известно, что в Краснокутском РОСП в отношении ФИО3 было возбужденно исполнительное производство о взыскании с ФИО3 алиментов в размере 1/3 части всех видов заработка, на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Также ему известно, что ФИО3 в связи с неуплатой алиментов, в сентябре 2023 года был привлечен к административной ответственности за неуплату алиментов. Алименты на содержание несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, за период с 17.10.2023 года по 31.12.2023 года, поступали на счета детей один раз в октябре 2023 года, в размере 1 225 рублей, больше никаких перечислении не было, по каким причинам ФИО3 уклоняется от уплаты алиментов надлежащим образом, ему неизвестно. Также добавляет, что алименты за период с 17.10.2023 года по 31.12.2023 года, от третьих лиц в счет уплаты алиментов за должника ФИО3 он не получал. ФИО3 участие в жизни детей не принимал и не приминает, воспитанием не занимается, детей не навещает, совместно с ними не проживает, с детьми не общается, продукты питания не покупает, материально не помогает, подарки, лекарства или вещи детям не дарит, здоровьем, физическим и психологическим развитием детей не интересуется. Также добавляет, что никаких устных или письменных договоренностей между ним и ФИО3 об оказании какой-либо иной помощи взамен уплаты алиментов, нет. Считает, что ФИО3 без уважительных причин уклоняется от уплаты алиментов на содержание своих несовершеннолетних детей, тем самым ставит их в тяжелое материальное положение, лишает их нормального детства и средств к существованию, возможности нормально развиваться. Сумма задолженности по алиментам, ему известно, в алиментах дети нуждаются, отказываться от алиментов не намерен, желает привлечь его к уголовной ответственности. В рамках данного уголовного дела гражданский иск заявлен не будет (л.д. 59-60).

Показаниями свидетеля Свидетель №1 данными в ходе предварительного расследования, оглашенными с согласия всех участников процесса в соответствии со ст.281 УПК РФ, согласно которым С 07.06.2023 года она состоит на должности заместителя начальника заместитель старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области. У неё на исполнении находится исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденного на основании исполнительного листа по делу №2-386/2019 от 18.06.2019 года, выданного Краснокутским районным судом 

<

адрес>, о взыскании с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, алиментов на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода до их совершеннолетия. Копию постановления о возбуждение исполнительного производства должник ФИО3 получал лично. 27.09.2023 года ФИО3 зарегистрированный и проживающий по адресу: 

<

адрес>, был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ с установленным наказанием в виде обязательных работ на срок 60 часов. Постановление об административном правонарушении вступило в законную силу 09.10.2023 года, административное наказание в виде обязательных работ сроком на 60 часов, ФИО3 не отбыл. ФИО3 зная о наличии вступившего в законную силу судебного акта о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетних детей и возбуждении исполнительного производства, отказывается от добровольной помощи на содержание несовершеннолетних детей, алименты за период с 17.10.2023 года по 31.12.2023 года, в принудительном порядке поступали два раза, а именно: в октябре 2023 года в сумме 725 рублей и 500 рублей, которые явно не соответствуют размеру установленном судебным решением по делу №2-386/2019 от 18.06.2019 года, также никакой иной материальной помощи детям ФИО3 не оказывал и не оказывает, официально в настоящее время нигде не работает, трудоустроиться не пытается, в ТЦЗН 

<

адрес> по поводу постановки на учет в качестве безработного ФИО3 не обращался. В связи с чем задолженность по исполнительному производству за период с 17.10.2023 года по 31.12.2023 года, составила 69 749 рублей 06 копеек. Общая задолженность по алиментам ФИО3 составляет 1 164 459 рублей 77 копеек. В рамках исполнительного производства в отношении ФИО3 о взыскании алиментов на содержание несовершеннолетних детей, осуществлялись следующие исполнительные действия: направлены запросы в учетно-регистрирующие органы, согласно базе персонифицированного учета работающих ОПФ по Саратовской области, официально трудоустроенным в настоящее время не числится, 27.09.2023 года составлен протокол №127 об административном правонарушении по ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ.(л.д. 40-41).

Кроме этого, вина ФИО3 в совершении указанного преступления полностью подтверждается совокупностью исследованных в судебном заседании доказательств:

Протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 изъято исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, возбужденное в отношении ФИО3 по факту взыскания с последнего алиментов (л.д. 17-18).

Протоколом осмотра предметов (документов) от 14.03.2024 года, согласно которому: осмотрено исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, изъятое у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 В ходе осмотра материалов исполнительного производства произведено копирование осмотренных документов, и данные копии приобщены к материалам уголовного дела (л.д. 19-21).

Исполнительным листом серии ФС №, по делу №2-386/2019 выданный 18.06.2019 года, согласно которому: суд решил (определил, постановил) взыскивать с ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, алименты на содержание несовершеннолетних ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/3 части всех видов заработка и (или) иного дохода до их совершеннолетия. Оригинал исполнительного листа хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 а копия в материалах уголовного дела (л.д. 22-23).

Постановлением о возбуждении исполнительного производства №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому: ФИО3 обязан выплачивать алименты на содержание несовершеннолетних детей в пользу взыскателя администрации Краснокутского муниципального района Саратовской области. Оригинал постановления о возбуждении исполнительного производства хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 а копия в материалах уголовного дела (л.д. 24-26).

Протоколом об административном правонарушении №127 от 27.09.2023 года, согласно которому: ФИО3, являясь родителем несовершеннолетних детей: ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, без уважительных причин в нарушение решения суда длительное время в период с 01.06.2023 года по 31.08.2023 года (три полных месяца) не уплачивал средства на содержание несовершеннолетних детей, таким образом совершил правонарушение, предусмотренное ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ — неуплата родителем без уважительны причин в нарушение решение суда средства на содержание несовершеннолетних детей более двух месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Оригинал хранится в материалах административного дела в мировом суде с/у №

<

адрес>, а копия в материалах уголовного дела (л.д. 27-30).

Постановлением по делу об административном правонарушении №5-351/2023 от 27.09.2023 года, согласно которому: ФИО3 признан виновным в совершении административного правонарушения ч. 1 ст. 5.35.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и ему назначено административное наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. Оригинал хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по Саратовской области старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 а копия в материалах уголовного дела (л.д. 31-33).

Постановлением о расчете задолженности по алиментам ФИО3 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому: задолженность ФИО3 за период с 17.10.2023 года по 31.12.2023 года, составляет 69 749 рублей 06 копеек. Общая задолженность по алиментам за период с 18.06.2019 года по 10.03.2024 года составляет 1 164 459 рублей 77 копеек. Оригинал хранится в материалах исполнительного производства у заместителя начальника заместителя старшего судебного пристава Краснокутского РОСП ГУФССП России по 

<

адрес> старшего лейтенанта внутренней службы Свидетель №1 а копия в материалах уголовного дела (л.д. 34-36).

Копией свидетельства о рождении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому: в графе «отец» указаны фамилия, имя и отчество ФИО3 (л.д. 67).

Копией свидетельства о рождении ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, согласно которому: в графе «отец» указаны фамилия, имя и отчество ФИО3(л.д. 68).

Справкой из ГКУ СО ТЦЗН по Краснокутскому району Саратовской области согласно которому: гражданин ФИО3 на учете в ГКУ СО ТЦЗН по Краснокутскому району Саратовской области в качестве безработного не состоял и не обращался (л.д. 92).

Суд считает исследованные доказательства относимыми, допустимыми, достоверными, так как они соответствуют требованиям УПК РФ и обстоятельствам дела, вину ФИО3 в совершении преступления доказанной.

Суд, выслушав подсудимого, государственного обвинителя, защитника, исследовав материалы дела, оценив все доказательства в совокупности, считает доказанной вину ФИО3 в неуплате родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей неоднократно.

Таким образом, исходя из совокупности имеющихся в деле доказательств, действия ФИО3 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ, как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, так как с ФИО3 решением суда от 18.06.2019 года взысканы алименты на несовершеннолетних детей ФИО1, ФИО2. ФИО3 был подвергнут административному наказанию за неуплату алиментов постановлением от 27.09.2023 года. ФИО3 не платил алименты за период - за период с 17.10.2023 года по 31.10.2023 года в размере 10 683 рублей 06 копеек, (с учетом уплаченных им в октябре 2023 года, денежных средств в размере 1 225 рублей) не уплачивал в период с 01.11.2023 года по 31.12.2023 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.01.2024 года по 13.03.2024 года за октябре 2023 года в размере 10 683 рублей 06 копеек. За период с 01.11.2023 года по 30.11.2023 года в размере 24 461 рублей, не уплачивал в период с 01.12.2023 года по 31.01.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.02.2024 года по 13.03.2024 года за ноябрь 2023 года в размере 24 461 рублей. За период с 01.12.2023 года по 31.12.2023 года в размере 34 605 рублей, не уплачивал в период с 01.01.2024 года по 29.02.2024 года и далее, реализуя свой преступный умысел, не платил их в период с 01.03.2024 года по 13.03.2024 года за декабрь 2023 года в размере 34 605 рублей. В нарушение решения суда, мер по выплате алиментов не предпринял, не трудоустроился, материальную помощь не оказывал. Выплата средств в незначительном размере, не свидетельствует об уплате алиментов.

Психическое состояние подсудимого судом проверено. Исходя из данных о его личности, поведения в ходе предварительного следствия и судебного разбирательства, суд признает ФИО3 вменяемым, подлежащим уголовной ответственности и наказанию.

Решая вопрос о размере и виде наказания ФИО3, суд учитывает характер и степень общественной опасности, совершенного ФИО3 преступления, которое относится к категории небольшой тяжести. 

При назначении наказания ФИО3 суд учитывает личность подсудимого, который является гражданином Российской Федерации, имеет постоянное место жительство и регистрации, на учете у врача-психиатра, нарколога не состоит, официально не трудоустроен. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО3, судом не установлено. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО3 согласно п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд считает активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

На основании ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО3 признание им в полном объеме своей вины.

Учитывая в полной мере обстоятельства дела, суд приходит к выводу о необходимости назначения ФИО3 наказания в виде реального лишения свободы, отбытие наказания необходимо определить в исправительной колонии общего режима, поскольку он ранее отбывал лишение свободы и при отсутствии рецидива осуждается к лишению свободы за умышленное преступление небольшой тяжести.

Оснований для применения ст. ст. 64, 73 УК РФ не имеется.

В соответствии с положениями п. 5 ст. 307, 7.1 ч. 1 ст. 299 УПК РФ при постановлении приговора суд в совещательной комнате разрешает вопрос о наличии оснований для замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в порядке, установленном ст. 53.1 УК РФ.

В силу ч. 1.2 ст. 53.1 УК РФ принудительные работы применяются как альтернатива лишению свободы, в случая, предусмотренных соответствующими статьями особенной части настоящего Кодекса, за совершение преступления небольшой или средней тяжести либо за совершение тяжкого преступления впервые.

Если назначив наказание в виде лишения свободы, суд придет к выводу о возможности исправления осужденного без реального отбывания наказания в местах лишения свободы, он постановляет заменить осужденному наказание в виде лишения свободы принудительными работами. При назначении судом наказания в виде лишения свободы на срок более пяти лет, за исключением случаев замены наказания в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии со ст. 80 настоящего Кодекса, принудительные работы не применяются. Не применяются принудительные работы к лицам, указанным в ч. 7 ст. 53.1 УК РФ.

ФИО3 совершено преступление небольшой тяжести, санкция ч. 1 ст. 157 УК РФ предусматривает в качестве альтернативного лишению свободы наказания – наказание в виде принудительных работ на срок до 1 года. Препятствий для отбывания ФИО3 принудительных работ не имеется.

Учитывая в полной мере все обстоятельства дела, данные, характеризующие личность ФИО3, суд приходит к выводу о возможности исправления последнего без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и считает необходимым заменить наказание в виде лишения свободы на принудительные работы.

В ходе предварительного расследования защиту ФИО3 осуществлял адвокат Ванюков А.С., от услуг которого подсудимый в ходе предварительного расследования не отказывался. На основании постановления произведена выплата адвокату вознаграждения за участие в следственных действиях на сумму 1882 руб., что является, в соответствии со ст.131 УПК РФ процессуальными издержками. 

В судебном заседании подсудимый ФИО3 не заявлял о своей имущественной несостоятельности, отказался от услуг адвоката в судебном заседании. При таких обстоятельствах, учитывая, что в ходе предварительного расследования ФИО3 от услуг адвоката не отказывался, процессуальные издержки, понесенные в связи с выплатой вознаграждения адвокату, участвующему в ходе предварительного расследования по назначению, подлежат взысканию с ФИО3 в доход государства в сумме1882 (одна тысяча восемьсот восемьдесят два ) рубля.

На основании выводов судебного разбирательства и руководствуясь ст.ст. 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО3 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст.157 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 (шесть) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии общего режима. 

Заменить назначенное ФИО3 наказание принудительными работами на срок 6 (шесть) месяцев с удержанием 10 % из заработка в доход государства в местах определяемых учреждениями и органами уголовно – исполнительной системы.

ФИО3 следовать в исправительный центр самостоятельно за счет государства.

Срок принудительных работ исчислять со дня прибытия осужденного в исправительный центр.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении оставить до вступления приговора в законную силу.

Вещественные доказательства по делу – исполнительное производство №-ИП от ДД.ММ.ГГГГ возбужденное в отношении ФИО3 хранятся в Краснокутском РОСП ГУФССП России по Саратовской области оставить по принадлежности в Краснокутском РОСП УФССП России по Саратовской области. 

Взыскать с ФИО3 в доход государства процессуальные издержки, выплаченные в качестве вознаграждения адвокату, в сумме 1882 (одна тысяча восемьсот восемьдесят два) рубля.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Саратовский областной суд через Краснокутский районный суд в течение 15 суток со дня провозглашения, а осуждённым, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента вручения копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в поданной им жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья: (подпись)

Копия верна.

Судья Н.В. Ходжаян